15 sed illuc redeo. videtisne quantum munus sit
 62 oratoris historia? haud scio an flumine orationis et varie- 5
 tate maximum; neque eam reperio usquam separatim
 instructam rhetorum praeceptis; sita sunt enim ante ocu-
 los. nam quis nescit primam esse historiae legem, ne quid
 falsi dicere audeat? deinde ne quid veri non audeat? ne
 63 qua suspicio gratiae sit in scribendo? ne qua simultatis? 10
 haec scilicet fundamenta nota sunt omnibus. ipsa autem
 exaedificatio posita est in rebus et verbis. rerum ratio
 ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem;
 volt etiam quoniam in rebus magnis memoriaque dignis
 consilia primum, deinde acta, postea eventus expectan- 15
 tur, et de consiliis significari quid scriptor probet, et in
 rebus gestis declarari non solum quid actum aut dictum
 sit, sed etiam quomodo, et cum de eventu dicatur, ut
 causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel
 temeritatis hominumque ipsorum non solum res gestae,
 sed etiam, qui fama ac nomine excellent, de cuiusque vita
 atque natura. verborum autem ratio et genus orationis 64
 5 fusum atque tractum et cum levitate quadam aequabili-
 ter profluens sine hac iudiciali asperitate et sine senten-
 tiarum forensibus aculeis persequendum est. harum tot
 tantarumque rerum videtisne nulla esse praecepta, quae
 in artibus rhetorum reperiantur?

QUINTILIANI INST. OR. X 1.31-34

31 Historia quoque alere oratorem quodam uberi io-
 cundoque suco potest. verum et ipsa sic est legenda,
 ut sciamus, plerasque eius virtutes oratori esse vitan-
 das. est enim proxima poetis et quodam modo carmen
 solutum est et scribitur ad narrandum, non ad proban-
 dum, totumque opus non ad actum rei pugnamque
 praesentem, sed ad memoriam posteritatis et ingenii 5
 famam componitur: ideoque et verbis remotioribus et
 liberioribus figuris narrandi taedium evitat. itaque, ut 32
 dixi, neque illa Sallustiana brevitatis, qua nihil apud
 aures vacuas atque eruditas potest esse perfectius,
 apud occupatum variis cogitationibus iudicem et sae- 10
 pius ineruditum captanda nobis est, neque illa Livi
 lactea ubertas satis docebit eum, qui non speciem ex-
 positionis, sed fidem quaerit. adde quod M. Tullius 33
 ne Thucydiden quidem aut Xenophontem utiles ora-
 tori putat, quamquam illum 'bellicum canere', huius 15
 ore 'Musas esse locutas' existimet. licet tamen nobis
 in digressionibus uti vel historico nonnumquam nitore,
 dum in his, de quibus erit quaestio, meminerimus, non
 athletarum toris, sed militum lacertis (opus) esse,
 nec versicolorem illam, qua Demetrius Phalereus di- 20
 cebatur uti, vestem bene ad forensem pulverem fa-
 cere. est et alius ex historiis usus et is quidem maxi- 34
 mus, sed non ad praesentem pertinens locum, ex co-
 gnitione rerum exemplorumque, quibus in primis in-
 structus esse debet orator, nec omnia testimonia ex- 25
 pectet a litigatore, sed pleraque ex vetustate dili-
 genter sibi cognita sumat, hoc potentiora, quod ea sola
 criminibus odii et gratia vacant.